Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 10. Spectat Christus Apostolos laborantes in remigando: Sunt enim sancti in laboribus suis illi spectaculum periucundum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

qui mihi convixerunt, didici. Dum vnu mihi ait: numquam sanior vixi, quam modo, quem alero vidi die inferni, & septimo emori. Hoc quod dixit Spiritus S. Rex vobis est, & eras mo^{re} dul. 10. rius. Contemplari cum, qui Rex coronatur, & throno exaltatur, caue ergo eius ruinam, non post annum, vel mensem, sed eras. Causa, nec e, astinu requiretur: de vna enim in lte au^{re} ho^{re} ram tales repteas mutationes, quales hodie in Apostolis obistupescis.

¶ 10. Spectat Christus Apostolos laborantes in remigando: sicut enim sancti in laboribus suis illi spectaculum per iucundum.

A¶ 29. Nam pernavigabant Apostoli medium petagus, obstantes & repugnantes tempestati, & astutissimis ventis ac turbulis: non mari, quod nulli partibus mille dilatabat ora, vt eos ingluti^{re}, ipsi vero confronterunt quantum pollueri remis: velut qui concitato in pugnam tan^{ta} congregatur, contra cu^m us vires se baculo defendit, & propugnat. Vnde illi Christus ex monte laborantes in remigando. Hoc maxime inter ali^m stupent viri Dei, fieri posse o^m exi- rum Domine, ut tuos species periculo exposi os submersio^s, repugnans, obstantes, remigantes omni brachiorum impetu, contra hostem adeo terribilium ventos scilicet, & feram adeo indomitam, ut mare, & qui tam vehementer vnde- quaque impugnatur, ut mortis mea pene examinaretur: quos tamen sic specias, ut non auxiliari^s. Quod cor sustineret pericula in mari naticulam ad imam tendente, & ea rectos, plangentes, gemibus & angustiis deploratos, & quis eos ex hoc eminentiori portu spectare, qui eis posset adiudicere indumentem, & periculo eos neficio quā voluppare induceretur, nec saneres? Quod hominis cor adeo serum, ut puerulum colubrio reumaculum conficeret, quem illi tendit s. à perstringeret, nec tamen continuo accurreret, colebrum interficeret?

Hoc omnium grauissimum olim Iosephi proponebat Aegypti, quando ipsi same pe ibant, Ioseph autem haberet, quibus eis succurreret: *Cur morieris te vident? Quis opinetur, ut vir* pūssimus, qualiter te credimus, nos sane mar- cidos & corrupti videoas, nihilominus te spe- ciance pereamus, non succuras cum tibi suppetat, que nobis prouideas? Hoc, ni filio grau- sim affligebat Job, suis in calamitatibus & do- loribus, videre se pati extrema & è contra

Deum illum contueri: vnde & conqueritur: Si flagellaris, occidas semel, & de pauci innocentium Job. 2. 23. non rideas. Cur me his miseriis opprimum deti- net, & spectat patientem? Occidas semel, & de pauci innocentium non rideat, dum me contuetus & contraintem & remigantem: crudelitas hac est maxima! Verum dixerit Nero^s crudelitatem non potuisse accusari grauorem quam quod viderit conflagrantem Romam flamas in calum ascendentis, horribiles vndiq; ignis sagores, in cineras urbem conuersam, interim sicco haec specter oculo nec condoleat. Num forte, clemissime Deus, tibi Neronis visce- ra? Num sunt meis, feriora tua visceria: sic tuum iudicio: mihi tales non lucere oculos, qui haec videant, nec opitulentur? Exclamare possumus: Vbi sunt misericordia tua antique, Ps. 88. 50. Domine?

Duabus ad hoc Deus mouetur rationibus: primo, ad sui nominis gloriā: nostrō enim lo- 1. prius quendam modo, nihil Deo jucundus, quām vi de causis dē jactū collectantem contra tempestatem, difert & constanter ac immobilitate contra furens auxilium oceanī fluctus remigantem, "qui rec ad momen- tum deserat remos, nec cedat arene, nec arma proicit, nec teiga vertat, sed ex adverso re- lista: potentissimis hostibus, & fortissimis ad- verariis obfuscat in defensu. Videre puellam for- ma venustiori gratissimam, sed paupertate de- pressam, ab impudico provocatam quā nec promissis allieiatur, nec ministerreatur, sed, an mo Itauas ut altera Susanna: prius millies vita facturam patiar, quām Deo desim. Alium opprobriis facillitum, iniuri irritatum, pa- tientia iuiciūt, cholera & insulgentes vlio- nis motus rationis framo coercere, qui cum 2. Reg. 16. Davi de Seire dicat calumniori: Reddat mihi Domini bonum, pro maledictione hac hodierna. Alterum pauperem, omnium rerum egentum, qui quo filios & vxorem alat, non habeat, squalida conditionis: nihilominus sanctitate pra- fulgentem, meritis clarum, pietate constantem, laboribus iniuctum; ut dicat cum Job: Etiam si Job. 13. 12. occiderit me, in ijs offerabō. O quām gratum hi Deo spectaculum!

Notat ingeniosus D. Bern. verba D. Pauli. 20. Specaculum factū sumus mundo & Angelus & ho- minibus. Attende. (ait D. Bern.) multos habemus 1. Cor. 4. 9. spectators, Angelos bonos, & malos. Specaculum factū sumus Angelus & bonus & malis partier: ipsis part. follūcūtū inuidia passio, illos compassio misericordia. Illi nos vincit desiderant, hi vincere. P. Monet vos D. Greg. Nazianz. ne putetis Deum hinc 2. 3. abesse

abesse spectaculo, ad quod conuocantur Angeli homines, totus denique mundus: quinimo ipse praeipuis est omnium spectator; quippe qui supremum tenet principatum. Sumit D. Paul, metaphoram, ex eo quod inter nos communiter accidit: nihil enim ita vniuersaliter recreat ciuitatem, quam publica spectacula, luctus, tornacenta, arundines &c. Indicatur luctu in Principis Curia: adest ipse Rex, Principes, nobiles, ciues, plebei ad tauri concursum concurrent omnes, quo clarius spectent, sibi singuli locum eligunt aptiorem, ut videant quia ratione prodeat taurus, aggrediantur luctatores: Iqua ratione hic se defendat, retrocedat, taurum flagelleret, vel bidentem insigat, qui cum pedibus suis prosterat vulneratum. In cunctum spectaculum: quia ratione torneator aggreditur feram tam immanem, qui feciat adeo ingeniosè corpus suum cornuum pugnis suffurari, et riu plevus exsiliat, taurus vero confusus fremat.

In spectaculo Deo-pergratum, Angelis latissimum: congregatus, continuas collectiones, & durissima tornacenta, inter jultos & eorum inimicos: En prodit Satan armatus mendacis: mundus suis-machinis instructus, caro suis blanditis artidis: omnes bella mouent, & justum tempestati exponunt. Spectat de celo Deus dimicantes: quia ratione iulius ictum recipiat, sedecat, congregatur: pedem figat, ut modo Apostoli tempestate jactati. Spectat desuper Deus, sicut in festivo spectaculo: quando omni ex parte te premis necessitas, ad summas redigit angustias ut nescias quo te vertas, quando te maleordinatus pulsat appetitus, & mouet sensualitas, ut te quasi per terram trahat, ut illicita concupiscas: eo modo, quod D. Paul. conquerebatur. Video aliam legem in membris meis rengnante legi mentis mea, & capinam me in lege peccati. Quando prodit mundi taurus, & tæco impetu irruit, ut quæ dicantur ipse nescia qui te querit in aera sustollere, vanitatis euaniendum, ut dignitates, & honesta ambiens cenera, honori tuo confulas, maiori falso & pompa quam possis, sufferre: O quam grata haec spectacula! Spectat te Deus, spectant te caelites & appetit oculis: intuentur qualiter te geras, qualiter figas pedem, arma non abicias, campo non cedas, quinimo fortius aduefas resistas in trepidus.

31 Expressit hoc D. Hieron. in primaria foris homine quem diabolus ut secundum Iob fuerat aggressus: bona eius diripuerat, filios interemerat, uxoram abstulerat, domum diruerat,

morbis affixerat: cui D. Hieron. Aperi oculos & confidea, refactum spectaculum Deo, & Angelis: te reputa alterum Iob: cui addit conceptum suo calamo dignum, declarans rationem, cui Deus Iob elegit, qui cum diabolo congregatur. Poteris pervoluisse fabulas antiquiorum, nec indecens est nos omnibus vii, etiam fabulis ut hinc, præclarissimas elicimus veritates, ut ait D. Greg. Nazianz. Describunt hi communiter: sedet Rex in throno suo, gloria sublimis, potens auctoritate: adstant charissima vxor Reginaz, dilectissimi principes filii, nobilium turma: innunt R. g. adesse sylvestrem doquendam Bombylum: qui ad singulare certamen prouocet aula regiae robustissimum: si quis in toto regno se fortem jactet, prodeat in campum, viribus conceret. Admittit Rex monachiam: senes træ aperiunt Regi, Reginæ, filiis, domicillis, nobilibus, theatra tanto spectaculo eriguntur. Fabulantur Regem sue curia Pygmaeo imperasse, anima sumat, in occursum & pugnam procedat ludionis illi. Adeit hora certaminis statuta: omnes accurvunt spectatores: prodit superbus ille, vento arraginat, tumidus, cui totus mundus vix hilum videtur, quem uno de sorte batu illu. Ut vero tibi pateat, omnium præsumptuofissime, ait Rex: quis sim ego, & quales apie milites, nolo tecum congregari, de curia mea miles veteranus quisquam, sed pygmaeus ille, qui corpori corpus opponat: hic tibi caput comminuet. Prodit pygmaeus, intuentur omnes. Quoties hic trioboli homo pygmaeum hasta sua, vel gladio ferit, ille vero ictum repellit, illæsus quale Regi & toti curie gaudium. Et quoties pygmaeus ait: um pugna lacebit, gaean diffingit, quæ tripudia, quæ exultatio, qui triumphat. Cedit hoc in reg. s. summam gloriam. Quando tandem hunc gig antem pygmaeus solo prostrerit in gloriam, corpori insultu, auferat caput: quis Regi honor, quæ tanta gloria: quæ tanta exultatio: fabulam in veritatem connivit, & Regem in Deum: qui Rex est Regum & Dominus dominantium: quis nobilium, & principum paladi sui numerus? Sunt tamen inflati gigantes, & præsumptuosi Sybaritæ, qui fluite & immerecundè audent cum in singulare provocare certamen. Hoc cecinit David: Superbia eorum, qui te oderant, ascendit semper. Creavit Deus Luciferum, & alios Angelos, Deo in celo rebelles, arma mouerunt, derexit eos inde in abyssum; revertuntur non ob hoc eorum est deprecta superbia, sed mordicus Deo bella moliuntur: Quocirca superbis ille temerarius audet cum quo-

tidie

Rom. 7,2.
Epis. 3,4.
ad Iuliu.

tidie prouocare, si vires ad sint, si robur animi, vum meum, nomine Iob q.d. Rex inflato greci ipsa demonstret, quilibet ex curia eligat, gantis. Numquid posuisti cor tuum ad introitum palati super illos primos aquæ vectores.

Hunc tibi comparem oppono. Illumine vno ore ei flatu hinc in alteram exfuslabo partem: si mihi eum concedas. Da mihi licentiam, vt cum inter manus mas constringam, & illuc mirabilis eum tibi in faciem maledicem em, & in barbam tuam exprobrantem. Hoc enim significat, interpretate D. Hieron Nisi in faciem benedixerit tibi. Per placitum annuit Deus. Ecce confestim dilatatur fenisca, theatra erguntur ad certamen. Hoc nobis annuit Translatio Chaldaica: Venit dies magni iudicij, & adfertant Angelii &c. Enim mirabile spectaculum. Spectant omnes, prodeunt aduersarij, descendunt in arenam: Percutit diabolus Iob, circumque illi cuncta diripiit bona: repellit ictum Iob inactus, vno. Sit nomen Domini benedictum. Repetit vires, & dominum cuius dirut: repellit denuo, sollo: Sit nomen Domini benedictum. Interficit illi charissimos filios, ut pupillam oculi, cui obicit ancile patientiae: Sit nomen Domini benedictum. Spectat illum Deus, inuenit Angelum exhibilatur gigas temerarius. Finito prelio, ait Deus, Eia omnium superbissime: quid cornua tollis, luti figuratum in faciem tibi resulit.

Domine, replicat Satan, inhibuisti ensis istum qui carnem eius peteret. Iob carneus est, eius tamen carnes tangere non licuit, proinde nec proficiunt, tantummodo quæ eum circumuallabant, oppugnauit: locum autem & veniam non habui ut cum illo corpore congregari. Concedo igitur, ait Deus ad hoc licentiam: vt experias & cognoscas quales sint mei exercitus pedites, & domus meæ puluis. Alto igitur aggreditur Satan stratagemate, intetuens alii concursus: commouet ei præcipitum, morbi adeo vulneralis, vt eum à planta pedis visque ad verticem plagi fauere fecundissimis, viceribus plenum. Porro miles fortissimus, cruentem colligit sanguinem intermixtum vulneribus effluentem, eumque in Satana conjugit & oculos & rostrum exprobrans: Sit nomen Domini benedictum, Putredine tanta corpus opplet, ut ciues factorem nos ferentes, extra civitatem ejiciant, sterquilinum eligant: hic verbera sustinet animo infractus hoc vno, Sit nomen Domini benedictum. Ut se confusum & irrisum superbus aduerteret Lucifer, vires certaminis novo resumit, sibi nouas adscilat copias auxiliares, ipsam eius voxem comovat, panter tres eius intimos amicos, Reges, his illum cingit, ut sit

vi sunt eorum linguae, acutæ ac peruidentes lan-
cæ quibus cum confodiant; Muli milie di-
ceris & fannis exulcerat; et matut: Amici
victoræ eius acerbioribus vulnerant reprehensionibus, quid interim pius bellator & strenuus
miles? verbæ hæc repercutit, & patientia: at-
tollens brachium, iecu adeo gravi dæmonis con-
terit caput, ut tensibus conturbatur ad pedes
suos prostrernat superatum Spiritum suum exci-
tat, vocem extollit, pœnitentiam hanc sententiam,
quæ diabolo tot mortalia infligit vulnera, quo
verba pronuntiat. *Si bona suscepimus de manu Dei*
malæ, quare non susineamus! Dominus dedit, Domi-
nus abstatuit, sicut Domino placuit ita factum est. *It*
nomen Domini benedictum. Ad hanc vocem exhortauit Satan, hoc iqu lymphaticus furit, hoc pa-
tientia: telo transfixus corruit interemptus.
Hinc gaudent Deum, exultare Angelos, applau-
dere cœlestes, victori congulari, prostratum
exibilare. *Exultans Dominus in vitoria famili*
sui, illius patientiam, suum dicens triumphum. *At*
D. Hier. Hæc Iob de diabolo vitoria insum-
mam Dei cessit gloriam. Hinc intelliges, quâm
gratum Deo fuerit hoc spectaculum. Hinc col-
liges quid Deus pretendat, dum te in hiis
mundi campodeum, quod nihil aliud credi-
re esse, quâm te designare militarem & in areiam
producere, ut temeratio illi giganti caput dif-
findas medium, qui contra Denim se erigit, te in
locum suum faciat, ut eius supplex partes, &
me & vos o Christiani: *Militia est vita humana*
super terram.

Iob. 2. 10. **¶ 33** Sed quid tam flaccidos contra tam potenter & forte inimicum? Utique non enim fortior s' materia erat Iob, non spiritus erat; sed carne constabat & ossibus, homo era: similis vobis, te quoque cligis paupercule, te quoque puella, te quoque languide, ut iuuenem David contra gigantem, cuius manus suam fidit gloriam, venorat D. Aug & sic ut alteram Iudith, mulierem iuuenem imberilem, contra tyramnum potestissimum & maximum Holofernem; cui manus dabant etiam robustissimi Duses, & regnum præclarissima vexilla profernebant, ciuitatum porta referabantur, vnde munitionarum: ut modo etiam verificetur, quod tum in Dei laudem canebatur. Non cecidit potes eorum à iuuenib, nec filij Tyrani percosserunt eum, nec excelsi gigantes opposuerunt se illi, sed Iudith filia Merari.

Hoc te loletur, o Christiane, Deum te spectare tribulationibus contritum, Angelos, tortusq; concurrens exalum, & sicut dum de campo vi-
etor recedis, Dei aliutus fauore, ipse hoc in suu
de temp.

D. Hier.
Tom. 8.

Ser. 197.
de temp.

Iud. 16. 8.